alíquotas com relação às notas fiscais nos 21407 e 21408 por se tratar de simples remessa e as notas 
fiscais nos 1169, 1170 e 1171 cuja base de cálculo é reduzida nos termos do Convênio ICMS 52/91 
em razão disto, este demonstrativo deverá ser retificado para R$226.669,88 (duzentos e vinte e seis 
mil, seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

Diz que à exceção da infração 3, no valor de R$ 579,56, que reconhece e liquida, as demais não 
são devidas em sua totalidade. Explica que firmou com o Estado da Bahia um protocolo de 
intenções no sentido viabilizar à construção e a instalação de um frigorífico no município de

[...]

“a) a possibilidade de diferimento  da antecipação tributária sobre aquisições de máquinas e equipamentos 
necessários à produção e destinados a integrar o ativo não circulante da empresa, devendo ser pago quando 
da desincorporação do bem; b) implantação de uma adutora de água, até o limite de R$ 252.136,98 
(duzentos e cinqüenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e noventa e oito centavos) através da Secretaria 
de Agricultura, Irrigação e Reforma Agrária”.  

Diz que por questões alheias à vontade do autuado, a cláusula do Protocolo que trata do 
diferimento para o pagamento do diferencial de alíquota foi redigida concedendo este